CAMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO

8. ﬁf; :, Qualidade da Agua 2020 .

32 Trimestre

Carlos Henrigue Lopes Rodrigues, Presidente da Cdmara Municipal de Vila do Porto, torna publicos os resultados das andlises efetuadas a agua, no
ambito do Programa de Controlo da Qualidade da Agua

Zona de abastecimento

Vila do Porto - Zona Baixa

Populagao servida 1960
Unidades Andlises N2 Andlises Valor  %Anidlisesque Valor Valor Causase
Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP Minimo Maximo medidas}
Controlo Rotina 1
E. coli N/100 ml 3 100 0 100 0 0]
Bacterias coliformes N/100 ml 3 100 0 100 0 0
Desinfectante Residual mg/I Cl B 100 - 100 <0.10 0.51
Dnidatie: N2 Andlises N2 Andlises Valor % Anélisesque Valor Valor Causase
Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP Minimo Maximo medidas}
Controlo Rotina 2
Aluminio* ue/l Al 200
Ambénio* mg/I NH, 0,5
Cheiro, a 259C LI 1 100 3 100 w3 o o3
diluicdo
Cloretos* mg/1 Cl 250
Condutividade us/cm 209 1 100 2500 100 571 571
Clost_nd:um N/100 ml 0
perfringens *
Cor mg/I PtCo 1 100 20 100 <5 <5
Enterococos N/100 ml 1 100 0 100 0 0
Ferro* ug/l Fe 200
Manganés* pg/l Mn 50
Nitratos* mg/I NO; 50
Nitritos* mg/I NO3 0,5
8 bhs
M g palinias N/ml 1 100 : 100 >300 >300
22¢C
g :
NE e celoniasa N/ml 1 100 : 100 &5 suED
362C
pH U"'dz‘:_fs Ag 1 100 6.529.0 100 8.2 ' B2
| sabor, a 25°C Fatorde 100 3 100 23 iy
: diluigdo
| Sédio* mg/l Na 200
Turvacio UNT 1 100 4 100 <1 <1

* Em circustancias especiais este pardmetro do Cl poderd ser aditado ao CR2 com base no critério A do Anexo Il do Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de agosto, na sua redacdo atual.
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" Controlo Inspegdo

Aluminio

Amonio
Antiménio
Arsénio

Benzeno
Benzeno(a)pireno
Boro

f Bromatos
| Cadmio
| Calcio

Chumbo
Cianetos
Cloretos

| Cloreto de vinilo
Clostridium perfringens
' Cobre

Crémio

| 1,2-Dicloroetano
| Dureza Total

| Epicloridirina
| Ferro
| Fluoretos

| HAP!?

Benzeno(k)fluroanteno
Benzeno(ghi)perileno
Benzeno(b)fluoranteno
Indeno(1,2,3-cd)pireno

Magnésio

Manganés

Mercurio

Niguel

' Oxidabilidade
| Nitratos

| Nitritos

Selénio
Sédio
Sulfatos

| Tetracloroeteno e

Tricloroeteno ?
Tetracloroetano

Tricloroeteno

Triahalometanos 3

Cloroférmio
Dibromoclorometano
Bromodiclorometano
Bromoférmio

Raddo

DI

pg/l Al
mg/l NH,
ug/l Sb
ug/l As
pe/l
e/l
mg/l B
pg/l BrO;y
pg/l Cd
pg/l Ca
ug/l Pb
ug/l Cn
mg/l Cl
ug/l
N/100ml
pug/l Cu
ug/l Cr
ug/l

mg/|
CaCo,

ue/l
ug/l Fe
pg/l F
mg/l
pe/!
ug/l
pg/l
g/l
mg/l Mg
ug/l Mn
ug/l Hg
g/l Ni
mg/l 0,
mg/l NO;
mg/l NO3
ug/l Se
mg/l Na
mg/1 SO,

ue/l

pe/l
ug/l
pe/l
pg/l
ue/l
ue/l
ue/!
Bg/l
mSv/ano

[
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100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

100

100
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100
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100
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100
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100
100

100

100
100
100
100
100
100
100
100
100

200
0,5

10

0,01

10

10
50
250
0,50

0,10
200
125

0,1

50

20

50
0,5
10
200
250

10

80 ou 100

500
0,10

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
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100

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

100

100
100
100
100
100
100
100
100
100

<60 <60
0.1 0.1
<1.0 1.0
<1.0 <1.0
<0.20 <0.20
<0.0030 <0.0030
0.078 0.078
<3.0 <3.0
<0.20 <0.20
11 11
<1.0 <1.0
<10 <10
109 109
<0.10 <0.10
0 0
0.0153 0.0153
2 2
<0.750 <0.750
54 54
<0.10 <0.10
<40 <40
<0.40 <0.40
<0.08 <0.08

<0.0200 <0.0200
<0.0200 <0.0200
<0.0200 <0.0200
<0.0200 <0.0200

7 7
<15 <15
0.05 0.05
3.6 3.6
1.4 14
15 15

<0.02 <0.02
1.5 1.5
82.9 82.9
25 25
<0.30 <0.30
<0.20 <0.20
<0.10 <0.10

5.4 5.4
<0.10 <0.10

1.1 i1
0.2 0.2
4.1 4.1
<10 <10
<0.1 <0.1



Alfa total * Ba/! 1 100 s 100 <0.04 <0.04

Beta total ° Bg/! 1 100 " 100 <0.10 <0.10

Pesticidas total © pg/l 1 100 0,50 100 <0.10 <0.10

Tritio Ba/I i 100 100 100 <10 <10
NOTAS:

1 - Hidrocarbonetos Aromdticos Policiclicos - Somas das concentragdes dos compostos Benzeno(k)fluroanteno, Benzeno{ghi)perileno, Benzeno(b)fluorantenc e Indeno(1,2,3-cd)pirenc
2 - Soma das concentragdes dos compostos Tetracloroeteno e Tricloroeteno

3 - Soma das concentrages dos p d io, Dibr el dick e Bromoférmio. Para as EG em alta o VP a cumprir nos PE deve ser 80 ug/l

4 - Valor de verificagdo para alfa total é de 0,1 Bg/i

5 - Valor de verificagSo para beta total & de 1,0 Bg/l

6 - Soma das concentragdes das substincias ativas terbutilazina, b e glifosato e do

- As recolhas das amostras foram realizadas pelos tecnicos do Laboratério Agroleico - Delegagdo Agores;

- As analises foram efectuadas pelo Laboratério Agroleico - Delegagdo Acores;

- Publicagdo prevista nos termos do Decreto-Lei n¢ 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica o presente Edital na internet e, opcionalmente, a sua afixagdo nos lugares publicos do estilo.

Data de publicagdo na internet 22/10/2020

/
/}Z O Presidente da Cdmara Municipal de Vila do Porto

Carloéienriques Lopes Rodrigues







